
 

 

 

 

        COMUNE DI PADENGHE SUL GARDA 
Provincia di Brescia 

 
 

 
       N.25 del 28.03.2023 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: NOMINA  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELL'IMPOSTA  
MUNICIPALE PROPRIA (IMU)           

 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno ventotto del mese di marzo alle ore 17.00 nella sede 
comunale, si riunisce l’organo esecutivo.  

 
Sono presenti: 
 

Cognome Nome Presenza 

ZULIANI ALBINO Presente 

LEALI BERNARDO Presente 

GANDELLI ROBERTA Presente 

TOLETTINI SILVIA Presente 

ZILETTI GIORGIO Assente 
 
  

          PRESENTI   4       ASSENTI     1 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale, Dott. 
Antonio Tommaselli, il quale provvede alla stesura del processo verbale (articolo 97, 
comma 4 lettera a) del TUEL). 
 
Visto il numero dei presenti il Sindaco Albino Zuliani, dichiara aperta la seduta per 
l’esame dell’oggetto di cui sopra. 
 

 



 

 

OGGETTO: NOMINA  FUNZIONARIO  RESPONSABILE  DELL'IMPOSTA  MUNICIPALE 
PROPRIA (IMU)          

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

RICHIAMATO l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 
s.m.i.; 
 
PREMESSO: 
✓ l’art. 1 comma 738 della Legge n. 160 del 27/12/2019 che ha disciplinato l’imposta 

municipale propria con i commi da 739 a 783 dell’art. 1 della Legge 160 del 
27/12/2019; 

✓ la deliberazione di Consiglio Comunale n.36 del 29/09/2020 che ha approvato il 
regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta municipale propria (IMU); 

✓ l’art. 1 comma 778 della Legge 160 del 27/12/2019 che stabilisce che il Comune 
designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per 
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le 
controversie relative all’imposta stessa; 

 
RAVVISATA l’opportunità di nominare il responsabile dell’area finanziaria, D.ssa Silvia 
Papa, quale funzionario responsabile dell’imposta municipale propria (IMU) dal 1 aprile 
2023. 
 
VISTA la circolare con prot. n. 7812 del 15/04/2014 del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze che ha chiarito che le deliberazioni di nomina del funzionario responsabile dei 
tributi non devono essere comunicate al Ministero dell’Economia e delle Finanze ma 
inserite sul sito informatico istituzionale di ogni Comune e che tale adempimento soddisfa 
l’obbligo di pubblicazione; 
 
ATTESTATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato preventivamente 
acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL); 
 
DATO ATTO: 
✓ che il responsabile del presente procedimento è il dott.  Antonio Tommaselli;  
✓ che la struttura tecnica competente a proporre la delibera ha verificato che non 

sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al 
responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 bis della 
legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”). 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI NOMINARE quale Funzionario Responsabile dell’imposta municipale propria 

(IMU) la D.ssa Silvia Papa dal 1 aprile 2023 in evasione a quanto previsto dall’art. 1 
comma 778 della Legge 160 del 27/12/2019; 
 



 

 

2. DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del Comune la presente 
deliberazione per assolvere all’obbligo come previsto dalla circolare con prot. n. 7812 
del 15/04/2014 del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 

3. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato 
preventivamente acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
(articolo 49 del TUEL). 
 

4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 
entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 

 
Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere 
tempestivamente il procedimento; 
 
VISTO  l’articolo 134, comma 4, del TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000;  
con ulteriore votazione, all’unanimità 
  

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
         IL SINDACO                    IL SEGRETARIO GENERALE 

               Albino Zuliani                   Dott. Antonio Tommaselli 

      
 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’  
 

La presente deliberazione: 
 
✓ verrà pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente dove rimarrà per quindici giorni consecutivi 

(art.124 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267); 
 

✓ diventerà esecutiva decorso il decimo giorno successivo al quindicesimo giorno di 
pubblicazione sul sito informatico del comune (articolo 134, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 
n.267); 
 

✓ verrà comunicata in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 18/08/2000 
n.267. 

 


